## I.

*Magister Gabriel de Fabriano (1307-1317) dioec. Ariminum. Thesaurario Camerae Apostolicae. — De decima et collectoribus in Bohemia, Moravia et Polonia. Quinam sint boni collectores. Mittendus qui habeat auctoritatem generalem. — 1317<sup>1)</sup>.*

Folium chartaceum cuius sola prima facies (32 × 22 cm.), referens imagine translucida *falcem* quamdam, scriptura, in duplice columna disposita, cooperitur. Characteres iidem sunt qui in fasc. 1 cod. 183 Collectoriae (Arch. Vat.), sed magis neglecti.

## A.

Ego Gabriel paternitati vestre notifico, quod in civitate Pragen. in Boemia fuerunt recollecte de decima deputata per dominum Clementem, ad subsidium terre sancte, 600 marche et ultra puri argenti, que posite fuerunt penes episcopum dicte civitatis, secundum quod percepni a collectoribus dicte decime.

Collectores fuerunt commendator fratum sancte Marie in pede

<sup>1)</sup> Ex initio documenti coll. cum commate tertio: « Supradicte » habes annum 1317, quo haec informatio conscripta videtur (cfr. Kirsch, Kollektorien, pag. XVIII s.).

pontis Pragen. ordinis sancti Iohannis Ierosolimitani et magister Her-ricus scolasticus Pragen. decretorum doctor.

Supradicte marche collecte fuerunt tantum de primo anno, restat colligenda de 5 annis.

Item in civitate Olomucen. in Moravia recollecte fuerunt 600 mar-  
che et ultra puri argenti, pro primo anno, de decima supradicta, que  
deposito fuerunt penes episcopum loci predicti, restat de quinque  
colligenda.

Collectores fuerunt dominus prepositus Cunicen. et prepositus ec-  
clesiae Olomucen.

Item in Polonia in civitate Wratislavien. recollecte fuerunt 500  
marche et ultra Boemicalium grossorum, que deposito fuerunt penes  
episcopum Wratislavien. per collectores decime antedictae.

Collectores fuerunt dominus Herricus maior archidiaconus Wra-  
tislavien. et quidam alius.

## B.

In civitate Cracovien. nichil fuit collectum nec fuerunt deputati  
collectores; est bona civitas et habet magnam diocesim.

Item in civitate Cuiavien. nichil fuit collectum nec aliquid ordi-  
natum.

Item in civitate et diocesi Gezenen. nichil, propter paupertatem,  
modo est reformata pro parte.

Item in civitate Posanien. nichil.

Item in Posnanien.<sup>1)</sup> civitate nichil.

Item in Lubucen. civitate nichil.

Et quia petitum fuit qui essent boni collectores, quibus posset  
committi negocium, dico sic quod boni sunt predicti collectores in  
eorum civitatibus, tamen videtur quod sit unus ex parte domini nostri  
mittendus qui habeat autoritatem [sic] generalem et qui istauret [sic]  
negocium et instituat collectores in qualibet civitate et eos iurare  
faciat quod fideliter colligant, exigant et conservent sicut factum fuit  
tempore Gregorii X<sup>2)</sup> et qui sit superintendens toti negocio, quia ma-  
gis timebitur ab omnibus quam terrigene, quia interdum terrigene con-  
temnuntur<sup>3)</sup> nisi habeant superioris favorem.

## II.

*Jacobus de Rota, dioecesis Cadurcen., Thesaurario et Camerario  
Sedis apostolicae. — Quibus possit committi negocium collectoriae per*

<sup>1)</sup> Posanien. et Posnanien. eadem diocesis esse videntur, nisi fortasse  
Posanien sit pro Pasovien positum.

<sup>2)</sup> De hac re (1271-76) cf. Gottlob, Die päpstlichen Kreuzzugsteuern im  
13. Jahrhundert. Heiligenstadt, 1892, p. 94 ss.

<sup>3)</sup> Scriptum est contenduntur.

*Saxoniam et provinciam Magdeburgen. De dignitatibus vacantibus in iisdem. De statu provinciae Bremen. deque consulendis pro ea. — 1317-1318.*

Folium fere eiusdem mensurae (32 × 24): chartae imago translucida refert *mitram*; dimidia pars faciei 2 et 4 vacua est; in marg. superiore primae faciei haec leguntur manu Garampii scripta: *Decime. — Imposizioni — Collectoria Angliae [delet.] (Alem)anniae et Poloniae.*

Reverendissimi patres, committere officium collectionis decime prelati et maxime per totam Saxoniam non expedit, quia omnes prelati totius Saxoniae continue habent gwerras cum invasoribus suarum ecclesiarum et maxime hodie propter mortem marchionis Brandenburg. <sup>1)</sup>) et sic prelati tantum sunt (et prout necessarium ipsis est quia fortissimos habent impugnatores) huiusmodi gwerris intenti et occupati, quod ipsi officio huiusmodi collectionis nequaquam, etiam si ipsi iurassent, intendere possunt, et quamvis ipsi possent aliis committere et subdelegare, tamen credo magis expedire quod dominus noster summus pontifex scribat et committat personaliter aliquibus probis et ydoneis viris in qualibet diocesi vel saltem in qualibet provincia, quibus tamen necessario prelati, si eis committeretur, committerent et subdelegarent vices; et hii quibus dominus noster sic huiusmodi negotium committet, magis sunt honorati ex delegatione domini nostri, et etiam onerati, quam essent ex subdelegatione prelatorum et sic ipsi dictum negotium ferventius et diligentius exequentur. Expedit tamen, reverendissimi patres, super omnia quod alie littere indictorie dirigantur prelati et maxime archiepiscopo Magdeburgen., qui ita dominatur in tota provincia sua non solum clero et populo, set et omnibus suffraganeis suis et etiam nobilibus et baronibus, ut omnia, que ipse vult et in quibus ipse consentit, facta sint et quibus ipse contradicit postposita et impedita sint.

Officium autem collectionis in civitate et diocesi ac provincia Magdeburgen. committi posset .. maioris .. Sancti Sebastiani et .. Sancti Nicolai decanis ecclesiarum Magdeburgen. ac archidiacono Hallen. dicte diocesis, quia hii vere sunt homines ydonei et multum circumspecti.

Et in dicta ecclesia et diocesi vacant per constitutionem « Exercrabilis » vacant (*sic*) in ecclesia archidiaconatus in Weddiggen, item archidiaconatus in Wanzleue, prepositura ecclesie sancti Nicolai et prepositura in Menburch, et propter longam vacationem harum dignitatum ecclesia multum caret et fraudatur in debitis servitiis; in diocesi vacant ecclesia in Loubech et ecclesia in Koure.

In civitate et diocesi Magdeburgen. collecte fuerunt tantum ducente marche vel circa, que presentate fuerunt archiepiscopo ut ipsum et paratus est eas restituere.

<sup>1)</sup> Conradus III, † 1315.

In diocesibus Brandeburgen., Hawelbergen., Mersburgen., Nuwenburghen. nihil est collectum.

In diocesi Misnen. collecte fuerunt 80 marche vel circa, quas recipit episcopus, ut ipsem fatetur.

In diocesi Caminen. nihil est collectum.

In ecclesia Mersburgen. vacant per constitutionem « Execrabilis » quasi omnes dignitates ecclesiae, decanatus, scolasteria, thezauraria et celeraria, propter quod ecclesia fraudatur debitisservitiis.

In ecclesia Misnen. vacant decanatus et archidiaconatus.

Insuper de archiepiscopatu Bremen. invenietis, salva reverentia contrarium dicentium, quod dictus archiepiscopatus hodie factus est spelunca latronum et hoc propter absentiam archiepiscopi<sup>1)</sup>, quem expulerunt suffraganei sui et canonici Bremen.

Et clerus illius provincie non solum per laicos, immo per episcopos et canonicos Bremen. ita angariatur quod ipsi non habent quid comedant, quia non est annus nisi ipsi imponant clero nunc decimam nunc vicesimam nunc quartam ad fovendam conspiracionem quam ipsi fecerunt contra archiepiscopum. Ita patres reverendissimi credo quod de dicto archiepiscopatu Bremen. parva vel nulla utilitas haberi possit, nisi archiepiscopus restituatur realiter, qui semper fuit et est director negotiorum sedis apostolice et iusticie, propter quod expulsus est; et hodie tota provincia, ad minus totus cleris minutus, comites, nobiles, barones, populus omnis anhelant ad restitutionem suam et sum certus quod ipso restituto cum adiutorio suo sedes apostolica posset habere solum de illa provincia circa quinquaginta milia florinorum et amplius, tamen est valde modica provincia.

In una parte diocesis Bremen. citra Albeam fuerunt collecte septingente marche argenti Bremen. et ponderis vel circa et illam pecuniam expendiderunt canonici Bremen. in hac lite quam habent cum archiepiscopo.

In alia parte diocesis ultra Albeam canonici Hamburgenses Bremensis diocesis collegerunt ipsi decimam unius anni et ipsi expendiderunt illam pecuniam in usibus quibus supra.

In diocesi Lubicen. decima levata erat per unum annum et episcopus qui tunc erat<sup>2)</sup>), cuius successor nunc presens est, expendidit dictam pecuniam.

Similiter in diocesibus Razeburgen. et Zverinen. per unum annum collecta erat decima, sed quo devenit vel sit pecunia collecta vere non audivi.

Certissime tamen sciatis, patres reverendi, quod ad has duas provincias videlicet Magdeburgen. et Bremen. poteritis mittere secure quoscumque volueritis dummodo archiepiscopo Magdeburgen. gratiose

<sup>1)</sup> Ioannis Grand.

<sup>2)</sup> Burchardus v. Serkem (+ 13 mar. 1317).

scribatis et sibi aliquam gratiam de beneficiis vacantibus per constitutionem « Execabilis » fieri procuretis, et quod archiepiscopus Bremen. realiter restituatur prout dominus noster iamdiu facere promisit.

Expedit tamen vobis et nunciis mittendis maxime pro expeditione negotii quod istis duabus provinciis et diocesi Caminen. adiungatis tres episcopatus de provincia Maguntina, videlicet Hildesemen., Halberstaden. et Verden., quia iste due provincie et diocesis Caminen. et dicte tres dioceses sunt quasi in uno circulo constitute et semper nuncii vestri cum conductu prelatorum semper (*sic*) possunt ire de una diocesi ad aliam, ita quod ipsi numquam exhibunt partes sibi decretas ad medium miliare.

### III.

*Iacobus de Rota praelatis Camerae Apostolicae praedictis. — Nonnulla refert de diocesibus Salzburgen et Magdeburgen circa collectiōnem decimae sexennalis. — 1318.*

Semifolium cuius tres partes vacuae sunt. Includebatur in praecedenti cum quo in omnibus prorsus simile est.

Reverendi patres, certissime sciatis quod in civitate, diocesi ac provincia Salzburgen. nichil exstitit levatum de decimis impositis in concilio Viennen. pro subsidio terre sancte ratione immutationis archiepiscoporum, quia tres infra breve tempus fuerunt *ibidem*<sup>1)</sup>, nec littere aliqua, ut ipsi affirmant, pervenerunt ad eos, nec video viam utilem, per quam modo commode possit levari, nisi terra poneretur in statu pacifico, ut alias dixi et scripsi, cum principium et origo omnium bellorum Alamannie procedant a dicta provincia, set si oportet levari, expedit quod scribatur prelati et principibus dicte provincie ut prestant auxilium et favorem; si vero dominus noster summus pontifex misericorditer vellet agere cum inhabilibus propter multitudinem beneficiorum, sicut alias humiliter est petitum, posset exinde bonum habere emolumentum et status terre et cleri melioraretur, quia non possunt animas solvere nec ligare cum nullum habeant ius in beneficiis seu canonica institutionem.

Item de civitate et diocesi Magdeburgen. aliqua quantitas pecunie fuit levata et archiepiscopo presentata, sed de dyocesibus suffraganeis nichil exstitit levatum, et dicta provincia est in pessimo statu propter mortem marchionis Brandenburgensis, set si oporteat levari scribatur prelati ut supra et principibus.

### IV.

*Iacobus de Rota praelatis Camerae Apostolicae supradictis.*

*Nulla decima levari potest ex diocesi Rigen. Quid levatum fuerit ex provincia Bremen. Quid consulendum. — 1318.*

<sup>1)</sup> Sunt: Conradus IV (+ 25, III, 1312); Weichardus, (+ 6, X, 1315), et Fredericus III v. Leibnitz.

Semifolium simile praecedenti: imago chartae translucida *Mitra*; vacuae sunt duae circ. partes tertiae in verso; characteres admodum neglecti ex manu prorsus diversa a praecedenti scriptura.

Infrascriptam informationem do ego Iacobus de Rota de decima in provinciis Rigen. et Bremen.

In provincia Rigen. numquam fuit decima collecta, nec litterae super illa levanda fuerunt ibi publicatae, nec creditur quod ibi possit recipi nec levari, tum propter paupertatem beneficiorum et paucitatem, quia vix sunt 500 beneficia in universo, tum etiam propter infestationes et invasiones Saracenorū et paganorum et scismaticorum quae ibidem sunt bis vel ter omni anno.

Et super haec clamaret tota terra contra dominum nostrum, si ibi indiceretur; nam quum ego Iacobus recepi informationem istius decime, iuxta mandatum directum, insurrexerunt omnes unanimiter clamantes: Heu, heu, heu, miseri, quod dominus noster papa velit nobis talia imponere. Et ipsi non habeant unde possint vivere nec Sarracenis se defendere et quoniam contrarium sit toti terre, et alii summi pontifices dederunt suas indulgentias sicut terrae sanctae, et numquam tantum indiguerunt sicut hodie, supplicant quod sint subportati et sic scribunt per litteras suas. Quare non videtur expedire quod ibi indicatur.

In provincia vero Bremen. sunt quatuor episcopatus, et in duobus videlicet in Bremen. et Lubicen. fuit levata circa decima unius anni, in aliis vero duobus episcopatibus videlicet Rassaburgen et Zwrinen. (*sic!*) nichil fuit levatum.

In Bremen. ergo episcopatu sunt levate ex una parte 442 marche Bremen. argenti, quarum qualibet marca valet circa 2 florenos.

Item ex alia parte 144 marche Staden. denarii et 10 marche Lugunburgen. denarii, quarum quaelibet marca Staden. denarii valet circa florenum et tertiam partem alterius floreni, et marca Lugunburgen. denarii circa 1 florenum et quartam partem floreni.

Et ista decima sic levata erat custodita per collectores super hoc deputatos.

Item ex alia parte ipsius Bremen. episcopatus, videlicet in praepositura Hamburgen., fuit levata ista decima unius anni, sed statim mortuo domino Clemente fuit illis qui solverant restituta, recepta cautione de restituenda quando peteretur.

Item in episcopatu Lubicen. fuit levata decima unius anni, sic etiam quod mortuo domino Clemente, episcopus predecessor istius qui nunc est recepit et expendit tres partes et capitulum residuum sicut per litteras ipsorum constabat evidenter.

De decima ibi levanda non videtur melior via quam si committeretur prelatis una cum duobus melioribus de capitulo et preterea

de difficili poterit expediri, nam terra est pauper et devastata propter litem archiepiscopi et provincie, et guerre destruunt totum, et illi principes de terra non dimittunt pecuniam ipsis beneficiatis.

## V.

*Nuntius sedis apostolicae (Thomas de Amannatis electus Nimotiensis?), in partibus Alamanniae commissarius deputatus auctoritate apostolica ad exigendum, petendum et asportandum redditus sedis apostolicae in Vngaria, Boemia et Alamannia<sup>1)</sup>), Urbano PP. V. — Rationem reddit suaue inquisitionis super obedientia et inobedientia prelatorum et clericorum de decimis vel subsidio persolvendis. — 1368-1370.*

Folium chartae admodum solidae, vix uligine et a muribus temptatae. Imago translucida exhibet lilium florentinum. Constat duabus partibus, quarum quaelibet mensura pollebat 45×15, nunc, simul consutae, efficiunt 87×15. — Extrinsecus legitur: [saec XIV] de tempore domini Urbani papae quinti super hobedientia et inhobedientia prelatorum ex Alamania (sic) et Boemja de decimis solvendis 1363 ad 1370. — [saec. XVII] Informatio de collectoria Alamanniae ad Urbanum V. [et infra,] ad cm. 25 circ., saec. XVIII] 1363-1663.

Sanctissime pater, prout melius perpendi de hobedientia et inobedientia prelatorum et clericorum Alamanie et Boemie super solutione decimarum ipsis impositorum est ita dicendum [ut]<sup>2)</sup> Vestre notifico Sanctitati.

Primo non audivi nec intellexi quod aliquis archiepiscopus nec episcopus Alamanie et Boemie fuerit inhobediens in solutione decimarum, ymo quilibet offerebat se promptum et paratum mandatis apostolicis obedire.

Item in provincia Pragen. quando recessi a Praga decime pro maiori parte erant collecte, et cotidie colligebantur, prout audivi a domino archiepiscopo Pragen. et a quibusdam collectoribus per ipsum super hoc deputatis.

Item in episcopatu Wratislavien. qui est de provincia Guizenen. set est in Regno Boemia cituatus (sic) sunt decime collecte, prout a domino cantore et ab aliis de dicta dyocesi in Praga fui informatus, cui speciales littere fuerunt destinate.

Item in dyocesi Caminen. que est sancte Romane Ecclesie immediate subiecta et in territorio ducis Scecinen.<sup>3)</sup> constituta sunt decime collecte, prout ab illis de dyocesi fui informatus, et in eadem dyocesi speciales littere fuerunt misse.

Item si in provincia Saltzburgen. decime sint collecte hoc ignoro,

<sup>1)</sup> Cfr. Kirsch, op. cit. p. 412.

<sup>2)</sup> [ut] deest.

<sup>3)</sup> Fortasse legendum Slevicen.

nam archiepiscopus domino imperatori a principio se excusavit quod valde erant pauperes clerici dicte provincie propter guerras, sterilitatem et alia multa, attamen ipse volebat facere posse suum quod mandatis V. S. hobediretur in decimjs persolvendis.

Item in provincia Madeburgen. decime, prout in Praga fui informatus, fuerunt solute. Set intellexi quod quando sciverunt dominum Imperatorem remanere, dicte decime omnibus fuerunt restitute, cum protestatione quod si iterum peterentur, incontinenti solverentur.

Item si in provincia Bremen. que in remotis valde existit decime sint solute, hoc ignoro quia nullum inveni qui me posset de predictis informare. Item in diocesi Bambergen., que est immediate subiecta Sancte Romane Ecclesie, decime fuerunt solute sive pecunie deposita in manibus episcopi et suorum, sub tali pacto quod si decima solveretur ab aliis quod esset soluta, si autem subcidium ab aliis exigeretur quod de dicta pecunia deposita subcidium solveretur.

Item in diocesi Basilien. que est in Alamania, licet sit de provincia Bisuntina, non fuerunt solute decime, cui una cum episcopo Bambergen. speciales littere fuerunt directe<sup>1)</sup>.

Item non audivi nec scio quod in provincia Maguntina, que lata existit, aliisque decime sint solute, set intellexi quod Maguntinus cleris cum aliis de provincia appellaverunt et multas adherentias fieri procuraverunt, licet a domino archiepiscopo Maguntino et a suis astrictis (?) multis tractatibus hinc fuissent prohibiti et ad solutionem decimarum inducti, cum dictus archiepiscopus suis familiaribus et sibi astrictis id iniunxisset, ne in aliquo contra mandatum apostolicum venirent.

Item licet cleris provincie Magantine non posset induci ad solutionem decime, propter timorem sequele, et quia beneficia non sunt taxata in ipsa provincia ut alias decime fuerunt solute in ea, tamen cleris Maguntinus et aliqui de provincia convenissent de uno subcidio si dominus imperator versus Ytaliam transivisset, quibus concesseram litteras ut coram domino imperatore mecum de subcidio convenirent, set informati de voluntate domini imperatoris ulterius procedere noluerunt cum cessante causa cessare debebant, ut ipsi allegabant, effectus.

Item in provincia Coloniensi decime non sunt collecte, tametsi littere apostolice secundum quod alijs fuerunt misse; tamen intellexi quod cleris Coloniensis appellavit et adherentias multas fecit ut mandatis apostolicis resistere possent; appellaciones et adherentias ipsorum ut aliorum habere potui ut obtabam. [Decanus ecclesiae Coloniensis ut ab uno intellexi non permisit quod littere apostolice super dictis decimis et indulgentiis concesse in synodo legerentur, set ad

<sup>1)</sup> Ad marginem est indicium tres has lineas transferendas esse in finem.

habendam veritatem de predictis secreta inquisitio in civitate predicta esset facienda<sup>1)</sup>.

Item intellexi ab aliquibus quod episcopus L. . . den.<sup>2)</sup> propter rebellionem et contradictionem cleri civitatis et dyocesis predicte processus apostolicos non fuit ausus super solutione dicte decime fulminare; alia tamen inquisitio verior esset facienda.

Item cum veni de domino imperatore transvi versus civitatem Treviren. volens ipsorum scire voluntatem et cum clero civitatis fui locutus, quia non solvunt decimam nec appellaverint nec adherentias alias fecerint licet bene fuissent requisiti prout dixerunt. Attamen ipsi erant parati solvere decimam vel [su]bcidium si a S. V. remissionem obtinerent de predictis.

Item decime que haberi possent de dyocesibus Metenci (*sic*) Tullen. et Verdunen. fuerunt per dominum imperatorem domino episcopo Metenci assignate ut possit verso Ytaliam cum dessenti<sup>3)</sup> comitiva transire. Unde cum dictus episcopus clerusque dyocesum dictarum ad solutionem decime induci non posset [*et*] ut negotium facilitiori modo expediretur, convenit cum predictis de uno subcidio loco dicte decime, que pecunia, ut credo, per dictum dominum episcopum Methencem fuit a predictis recepta<sup>4)</sup>.

Item de mandato V. S. indixi decimam hospitalarijs sancti Iohannis Ierosolimitani in tota Alemania et Boemia, quos inveni hobedientes iuxta mandatum V. S.; cum quibus de mandato domini imperatoris conveni de subsidio militari, prout in quodam instrumento publico de super confecto continetur.

Item eadem auctoritate indixi decimas magistris et fratribus ordinis Beate Marie Teuthonicorum in Alemania et Boemia existentibus, quos inveni valde hobedientes et favorabiles, cum quibus de mandato domini imperatoris conveni de subsidio militari honorabili, prout in quodam instrumento publico desuper confecto sigillo magistri ordinis sigillato continetur.

Predictas hobedientis et rebelliones magis specifice scivissem, si negotium pro quo S. V. me ad Alamanie et Boemie partes misit deductum fuisse ad effectum.